2. 2. q. 82. a.  
12.

Potest, & LINGVA Orationem mentis adiuuare: Teste enim S. Thoma: Oratio mentis; & ea quæ

ea quæ verbis externis fit, non sibi aduersantur; sed vt germanæ sorores altera iuuat alteram. Mentis enim Oratio prorumpit interdum in vocalem; verba exterius cum Deo Domino nostro proferendo, quæ ex æterna deuotione, & feruore procedunt. Oratio verò ipsa vocalis animam viuificat, vt maiorem mentali adhibeat attentionem. Ideoque cum in ea distractos nos, aridosque sentimus; expedit aliqua verba proferre, quæ nos colligant, & excitent; siue cum Deo, siue nobiscum ipsi colloquamur, vt enim corpus animam iuuat; ita illius operationes adiuuant huius functiones; & verbum externum, quod lingua profert, cor ipsum solet penetrare.

*Aug. Epist.  
121. ad Probam c. 9.*

POTEST verò hoc, quod modo diximus. *Processu 7. Religionis. cap. 3.* bifariam (vt ait S. Bona.) vsui esse: Primum, si quis sibi ipsi ea verba præscribat componatque; quæ ipsius necessitas aut deuotio dictauerit: nõ sollicitè attendens, aptene, an incompositè cohæreant: quia Deus cordis potius aptam compositionem, & affectum eius feruorem respicit, quàm verborum ornatum: magisque placatur verbis filioli balbutientis & poenitentis peccatoris, quàm concinnis superbi alicuius literati. Alter modus est, Orationem ab aliquo alio iam digestam, quales illæ sunt. quas Ecclesia præscribit, aut Sanctus quispiam composuit sibi applicando; eoque sensu, & affectu eam proferendo, atque si ipsemet eam componeret, eo modo, quem §. 9. ponimus.

De

DE externis corporis SENSIBVS, nulla certa regula statui potest; nam quidam iuuantur, si oculos clausos teneant, alij potius si aperis coelum, aut imaginem aliquam intueantur; alij quouis audito strepitu impediuntur; alij Cantu, & Musica Ecclesiae iuuantur; alij sentiunt sibi augeri deuotionem, si frequenter pectus suum tundant, (quod S. Hieronymo dicitur fuisse familiare) ad exemplum Publicani; alij frequenti genu flexione, sicut Simon ille in columna, qui genu, & capite ad terram usque flexo, moxque leuato, orabat, eandem flectendi rationem repetens infinities: & idem de alijs corporis motibus, & situ dici potest; de extensione v. g. brachiorum in modum crucis, de prostratione in terram, statione fixa in loco aliquo, aut deambulatione, aut in loco humilifessione. Ex quibus omnibus illud est eligendum, quod cuius est magis comodum ad cordis quietem, & deuotionem, habita eius, qui orat, imbecillitatis ratione; & eorum, qui adsunt, si locus sit publicus, aedificatione: tunc enim is corporis situs habendus est, quo circumstantes non offendantur.